
 

Estado do Maranhão 
Prefeitura de Pedreiras 

Diário  Oficial 
Lei nº 1.206, de 10 de Novembro de 2006. 

ANO V Nº 238 – PEDREIRAS, EDIÇÃO DE TERÇA-FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2017 PAG - 00 

 

 

 

SUMÁRIO 

 

Resultado do Julgamento.........................................................01 

Portaria......................................................................................01 

Termo homologação.................................................................02 

 

RESULTADO DO JULGAMENTO DA LICITAÇÃO TO-

MADA DE PREÇOS Nº 014/2017 

 

O município de Pedreiras/MA, por intermédio da comissão Per-

manente de Licitação – CPL, torna público o resultado da Licita-

ção em epígrafe, que tem por contratação de pessoa jurídica para 

execução de serviço de drenagem profunda do Bosque Seringal 

situado na sede do Município de Pedreiras-MA, cujo objeto foi 

adjudicado à empresa M. R. A SERVIÇOS E CONSTRUÇOES 

LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 18.057.750/0001-65, no valor 

de 312.644,52 (trezentos e doze mil seiscentos e quarenta e qua-

tro reais e cinquenta e dois centavos). O Presidente informa ain-

da, que os autos do processo encontram-se com vista franqueada 

ao interessado a partir da data desta publicação, nos dias úteis no 

horário de expediente da Prefeitura Municipal de Pedreiras/MA. 

Pedreiras – MA, 11 de Dezembro de 2017. HELTON FER-

NANDO FIGUEREDO MORIM MELO - PRESIDENTE DA 

CPL - PORTARIA 377-2017  

 

RESULTADO DO JULGAMENTO DA LICITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS Nº 016/2017 

 

O município de Pedreiras/MA, por intermédio da comissão 

Permanente de Licitação – CPL, torna público o resultado da 

Licitação em epígrafe, que tem por objeto a contratação de 

pessoa jurídica para execução da obra de melhoramento de 

Caminho de Acesso/Recuperação de Estrada Vicinal de acordo 

com o Contrato de Repasse nº 792423/2013, celebrado entre a 

União Federal, por intermédio do Ministério da Agricultura, 

Pecuária e Abastecimento, representado pela Caixa Econômica 

Federal e o Município de Pedreiras-MA, cujo objeto foi adjudi-

cado à empresa TERRA FERTIL EMPREENDIMENTOS 

LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 14.915.807/0001-69, no 

valor de R$ 394.397,45 (trezentos e noventa e quatro mil tre-

zentos e noventa e sete reais e quarenta e cinco centavos). O 

Presidente informa ainda, que os autos do processo encontram-

se com vista franqueada ao interessado a partir da data desta 

publicação, nos dias úteis no horário de expediente da Prefeitu-

ra Municipal de Pedreiras/MA. Pedreiras – MA, 11 de dezem-

bro de 2017. HELTON FERNANDO FIGUEREDO MORIM 

MELO - PRESIDENTE DA CPL -PORTARIA 377-2017  

PORTARIA 

 

PORTARIA Nº 510/2017-GPM, PEDREIRAS-MA, 06 DE 

DEZEMBRO DE 2017. O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

PEDREIRAS, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições 

legais, nos termos do Art. 65, VI, da Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE: Art. 1º Designar o Senhor DIOGO NASCIMENTO 

MORAES, CPF Nº 007.656.763-00, CRF Nº 3388-MA, na fun-

ção de Coordenador da Assistência Farmacêutica Municipal, 

vinculado à Secretaria Municipal de Saúde. Art. 2º Esta Portaria 

entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposi-

ções em contrario. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-

SE E ARQUIVE-SE. GABINENTE DO PREFEITO MUNICI-

PAL E PEDREIRAS, ESTADO DO MARANHÃO, EM 06 DE 

DEZEMBRO DE 2017. ANTONIO FRANÇA DE SOUSA - 

Prefeito Municipal. 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO 

PRESENCIAL Nº 046/2017 

 

O Prefeito Municipal de Pedreiras/MA, Estado do Maranhão, no 

uso de suas atribuições legais, considerando as informações 

constantes no Termo de Adjudicação do Pregão n° 046/2017, que 

tem por objeto a eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) 

especializada(s) em diagramação, formatação e confec-

ção/execução de serviços de produção editorial de apostilas, de 

interesse da Secretaria Municipal de Educação, R E S O L V E: 

HOMOLOGAR o resultado da presente licitação em favor da 

empresa M. B. DE SOUSA NETO - EPP, inscrita no CNPJ sob o 

nº 01.014.706/0001-75, no Valor Total de R$ 19.965,00 (Deze-

nove mil, novecentos e sessenta e cinco reais). GABINETE DO 

PREFEITO MUNICIPAL DE PEDREIRAS, ESTADO DO 

MARANHÃO, EM 11 DE DEZEMBRO DE 2017. ANTONIO 

FRANÇA DE SOUSA - Prefeito Municipal. 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO 

PRESENCIAL Nº 049/2017 

 

O Prefeito Municipal de Pedreiras/MA, Estado do Maranhão, no 

uso de suas atribuições legais, considerando as informações 

constantes no Termo de Adjudicação do Pregão n° 049/2017, que 

tem por objeto a eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) 

para o fornecimento de óleos e lubrificantes automotivos em 

geral, de interesse desta Administração Pública Municipal, R E S 

O L V E: HOMOLOGAR o resultado da presente licitação em 

favor da empresa E. M. BEZERRA COMERCIO - ME, inscrita 

no CNPJ sob o nº 08.746.955/0001-02, no Valor Total de R$ 



ANO V  Nº 238 – PEDREIRAS, EDIÇÃO DE TERÇA-FEIRA, 12  DE DEZEMBRO DE 2017 PAG - 00 

 

45.452,50 (Quarenta e Cinco Mil, Quatrocentos e Cinquenta e 

Dois Reais e Cinquenta Centavos). GABINETE DO PREFEITO 

MUNICIPAL DE PEDREIRAS, ESTADO DO MARANHÃO, 

EM 11 DE DEZEMBRO DE 2017. ANTONIO FRANÇA DE 

SOUSA - Prefeito Municipal. 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO 

PRESENCIAL Nº 051/2017 

 

O Prefeito Municipal de Pedreiras/MA, Estado do Maranhão, no 

uso de suas atribuições legais, considerando as informações 

constantes no Termo de Adjudicação do Pregão n° 051/2017, que 

tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS para eventual contra-

tação de pessoa(s) jurídica(s) para serviços de hospedagem em 

hotel(is) localizados na cidade de Pedreiras/MA, de interesse 

desta Administração Pública Municipal, R E S O L V E: HO-

MOLOGAR o resultado da presente licitação em favor da em-

presa I. BARBOSA DE OLIVEIRA - ME, inscrita no CNPJ sob 

o nº 69.147.707/0001-02, no Valor Total de R$ 187.500,00 (Cen-

to e oitenta e sete mil e quinhentos reais), GABINETE DO PRE-

FEITO MUNICIPAL DE PEDREIRAS, ESTADO DO MARA-

NHÃO, EM 07 DE DEZEMBRO DE 2017. ANTONIO FRAN-

ÇA DE SOUSA - Prefeito Municipal. 

 

PEDREIRAS-MA, 12 DE DEZEMBRO DE 2017. 


